2

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /GDĐT

V/v thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” trên địa bàn Quận 7

	    Quận 7, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (CL&NCL).
Căn cứ Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ kế hoạch 4857/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” trên địa bàn Quận 7.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức quán triệt, triển khai hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TU, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã hội về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, góp phần không nhỏ vào sự phát triển bền vững, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW.
- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Chỉ thị số 33-CT/TU; xác định rõ nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, phân công trách nhiệm tập trung chỉ đạo thực hiện đến năm 2030.

2. Yêu cầu:

- Trên cơ sở Chỉ thị số 28-CT/TW và Chỉ thị số 33-CT/TU, các ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 10 phường xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, chỉ đạo triển khai thực hiện nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức, trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Nội dung triển khai phải thiết thực, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của đơn vị, công tác phối hợp giữa các đơn vị liên quan, bảo đảm nguồn lực cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em phù hợp với tình hình thực tiễn; bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất.
II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức triển khai đầy đủ, toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa gia đình, nhà trường và xã hội, nêu cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, định hướng cho trẻ em sống có trách nhiệm với bản thân, với gia đình, nhà trường, cộng đồng, xã hội, quê hương đất nước phù hợp với lứa tuổi.
Đẩy mạnh bảo vệ trẻ em trước thông tin không có lợi trên không gian mạng và xã hội, những vấn đề ảnh hưởng đến phát triển toàn diện; không để trẻ em làm công việc ảnh hưởng đến học tập, sức khỏe, phát triển thể chất, trí tuệ, tinh thần; phát triển hệ thống tư pháp thân thiện và bảo vệ trẻ em.
- Tiếp tục đẩy mạnh phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em dưới 5 tuổi.
- Xây dựng chính sách chăm lo và chuẩn hóa đội ngũ tổng phụ trách đội trong các trường học.

Thời gian thực hiện: hàng năm.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên, kinh phí lồng ghép trong chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Nguồn đóng góp, hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

3. Nguồn hợp pháp khác (nếu có).

4. Các đơn vị lập dự toán kinh phí hàng năm để thực hiện nhiệm vụ được phân công theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh

PAGE